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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: SAMAR INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA
EXPEDIENTE: DRCH-IF-114-2021

FECHA DE ENTRADA: 1 DE OCTUBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO

QUINTERO
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 [ INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO ¥
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;

= f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION *
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcion de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL 4
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los trdmites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
e 5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificaciéon ¥

5.4.2 | Construccién "

5.4.3 | Operacion *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos ¥
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversion *
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO .

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologfa *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales ¥

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores k3

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *

. AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 Descripcién  de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestién ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL

2 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA

(S) Y RESPONSABILIDADES

121 Firmas debidamente notariadas £

12.2 | Numero de registro de consultor (es) ¥

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFiA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD |

PROYECTOS HIDROELECTRICOS %

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR e

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL

FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 6 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: SAMAR INTERNACIONAL. SOCIEDAD ANONIMA
REPRE. LEGAL: SAMAR EDILBY MORANTES

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO QUINTERO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE  CHIRIQUi, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “LOCAL COMERCIAL” consiste en la construccion de una edificacion para un
(1) local comercial de dos plantas y dos (2) locales de una sola planta a futuro. El edificio
contard con acceso vehicular (entrada y salida) estacionamientos (incluyendo para personas con
discapacidad) y sus respectivos desagiies pluviales laterales para la salida del agua de lluvia
hacia la calle principal. Las aguas residuales se manejaran a través del sistema de alcantarillado
existente en la zona. El sistema que se utilizard como abastecimiento de agua potable sera
obtenido de la red de distribucion del area (IDAAN). El proyecto se desarrollard en Avenida
Segunda Este, en el Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de Chiriqui, en la
finca Folio Real 22737, cédigo de ubicacion 4501, propiedad del promotor del proyecto
SAMAR INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA.

El proyecto se llevara a cabo en un superficie de 642.10 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No.
36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”,
promovido por SAMAR INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-092-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor SAMAR INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA, persona juridica,
representada legalmente por SAMAR EDILBY MORANTES cuyo nimero de cédula 4-725-957,
presentd el 1 de octubre de 2021, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, titulado “LOCAL COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito
de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y
ALBERTO QUINTERO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales,
para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
mediante la resolucion IRC-028-2020 e IRC-031-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 6 de octubre de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veintiuno (6) del mes de octubre del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

ING QU,INTE}Rb/, '
' Directora Regional®" -
Ministerio de AmiBiente-+ Chiriqui
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirigqui
Tel.: (507) 500-0922
Acta de Inspeccién
Siendo las _7 . /5 deldia_/2-/2 220 / , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto -
Loco! £orevcinl ,  categoria _ I, cuyo promotor
eS_Seop. Trfconceynn] S/, corregimiento de A 4 distrito de
Lo provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de verificar la

informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas 7 3%

- Nombre Cargo Firma
:4 2 ,',‘4 § /) \2/.:;1»" éj'{ 41 J // 472‘_
i /%W,cﬂi% Cossle)Amb, —T L .
Thadts Gpda - | Felia o i

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0471-2021
>

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE OCTIUBRE DE 2021

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

DISTRITO: DAVID
Corregimiento: DAVID (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de septiembre del 2021, via correo electrénico, donde
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 779.00 m?, el cual
se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono se
ubica en la categoria de “Area poblada™ y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo

[I-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial
0 ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 14 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.




i’ CORREGIMIENTO DE DAVID (CABECERA),
REPUBLICA DE PANAMA DISTRITO DE DAVID PROVINCIA DE CHIRIQUI
— GOBIERNO NACIONAL — VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE LOCAL COMERCIAL
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SECCION DE EV/}LUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 087-2021
DATOS GENERALES
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: SAMAR INTERNACIONAL SOCIEDAD ANONIMA

REPRE. LEGAL SAMAR EDLLBY MORANTES
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA\, he 6CTUBRE DE 2021

INSPECCION:

FECHA DEL

INFORME: 13 DE OCTUBRE DE 2021

PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: Ing. Christopher Gonzalez
EN ) LA | Por Seccion de Evaluacion de Imp. Ambiental:
INSPECCION: Alains Rojas, Tharsis Gonzalez

I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LOCAL COMERCIAL, consiste en la construccion de una edificaciéon para
un (1) local comercial de dos plantas y dos (2) locales de una sola planta a futuro. El
edificio contard con acceso vehicular (entrada y salida) estacionamientos (incluyendo para
personas con discapacidad) y sus respectivos desagiies pluviales laterales para la salida del
agua de lluvia hacia la calle principal. Las aguas residuales se manejaran a través del
sistema de alcantarillado existente en la zona. El sistema que se utilizardA como
abastecimiento de agua potable sera obtenido de la red de distribucion del area (IDAAN).
El proyecto se desarrollard en Avenida Segunda Este, en el Corregimiento de David,
Distrito de David, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 22737, codigo de ubicacién
4501, propiedad del promotor del proyecto SAMAR INTERNACIONAL, SOCIEDAD
ANONIMA. El proyecto se llevara a cabo en un superficie de 642.10 m,

I[II. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 11 de octubre de 2021, se coordina la inspeccion al proyecto “LOCAL
COMERCIAL”, a través de llamada al equipo consultor, donde se llega al acuerdo de
realizar la inspeccion el dia 12 de octubre a las 9:15 a.m.

El dia 12 de octubre de 2021, se realizé la inspeccion ocular, iniciando a las 9:15 a.m., se
contd con la compafiia del ING. CHRISTOPHER GONZALEZ, (Consultor Ambiental),
de igual manera se contd con dos técnicos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental. La inspeccion se llevo a cabo con normalidad, culminando a las 9:35 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion

KQ/’w{/ar
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culminacion de la reunioén se procedio a realizar recorridos por el poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto para la toma de coordenadas.

1.2.1dentificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencio que en el poligono del proyecto, estd
completamente intervenido por actividades humanes, ya que segun el consultor ambiental
anteriormente se encontraba un autobafio en el sitio y otras estructuras de lo que solo queda
el piso. El poligono del proyecto en su parte Noroeste, colindancia con la Avenida 2% Este
y a ambos margenes existen otras edificaciones.

El sitio destinado para el proyecto carece de vegetacion y el tnico tipo de vegetacion que se
encuentra es graminea en algunas partes del terreno.

No existen cuerpos de agua superficiales en el sitio y su topografia es plana.

1.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccién

— Al momento de la visita al area del proyecto “LOCAL COMERCIAL” NO se visualizé
actividades de construccion relacionadas con el proyecto.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Al momento de la visita de campo se evidencié que el proyecto NO ha iniciado
obras de construccion.

¢ El poligono del proyecto en su parte Noroeste, colindancia con la Avenida 2% Este
y a ambos margenes existen otras edificaciones.

e La vegetacion es escasa.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

ot CONgE e
& INFORME ELABORADO POR: @@ gff’ﬂ’c”?e‘f%ﬁ?g;gmm

/4“‘; / ‘ — ?
Alains Rojas €olomer fy Ramios” -

Técnico Evaluador Jefa de ta'Seccion De
Evaluacion de Impacto
Ambiental

CONSEJO TECNICO NACIONAL
. DE AGRICULTURA

.r% ALAINS R, ROJAS C.
v

7 MGTER EN MANEJO Y CONSERV,
DE LOS REC. NAT. Y DELAMB.

IDONEIDAD 8,22316-M18 %



212

L]
-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Chiriqui

— GOBIERNO NACIONAL =—

ANEXOS

Cuadro 1. Coordenadas tomadas en campo.

Punto Este Norte
1 342762 931761
7 342763 931770
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

|

133° SE

17P 342762 931761
\

. 120ct, 2027 9:26:48-a"m.
17P 342763 931770

148° SE
. arojas

Figuras 1y 2. Vista del area del proyecto LOCAL COMERCIAL, Corregimiento de David, distrito
de David, provincia de Chiriqui, octubre 2021. Fuente: A. rojas.
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Figura 5. Vista de Google Earth del poligono conformado por las coordenadas presentadas en
el EsIA proyecto LOCAL COMERCIAL, Corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, octubre 2021. Fuente: Google Earth
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